천파크골프장 일부 시설이 성남시에 설치됨으로 성남시의 동의를 받아야 할 것으

로 보이는 바 세부적인 설명은 필요해 보임.

  〇 안 제5조(사용허가의 우선순위)제1항제7호 중 ‘행사’를 ‘경기 및 행사’로 개정

하려는 바 일반적으로 문화·축제는 행사로, 체육은 활동·경기로 볼 수 있는 바

보다 명확하게 규정하려는 것으로 이해됨. 제2항 각 호 외의 부분 중 ‘사람을 우

을 15,000원으로 개정하고, 평일 야간은 13,000원을 17,000원으로, 주말 야간은

16,000원을 20,000원으로 개정함 (안 별표 2)

다. 참고사항

  〇 관계법령: 해당사항 없음

  〇 예산조치: 2024년도 예산에 강남탄천파크골프장 운영비(공단위탁사업비) 약 3억

8천만원 편성하였음

  〇 합   의: 해당기관 없음

  〇 기   타

   1) 조례 개정안: 별첨

   2) 입법예고 (2024. 3. 8.∼3. 28.): 개정되는 내용을 간소화, 명료화하여 표시 요청

외 특기할 사항 없음

   3) 규제심사: 해당사항 없음

   4) 부패영향평가: 원안 동의

   5) 성별영향분석평가: 해당사항 없음

3. 검토보고 요지(전문위원 : 구경남)

- 3 -

선으로’을 ‘순서에 따라 우선 허가’로 개정하려는 것으로 현재 조문상 순서개

념이 없어 이용에 따른 불편을 해소하려는 것으로 보임. 제2항제1호에 후단성격의

조문을 신설한 바 동호회 상호 간의 우선순서를 명확히 하기 위한 규정으로 보임.

   - 안 별표 1의 체육시설 중 돌산체육공원란 다음에 강남탄천파크골프장을 신설하려

는 것으로 명칭, 위치, 기능을 조례에 명시적으로 규정한 것임.

   - 안 별표 2의 사용료 중 강남탄천파크골프 이용료를 정하려는 것으로 1회(2시간):

4,000원(1인)을 징수하고 테니장 이용료는 기존 대비 3배(면당 주중 4천원→1만2천

원 등)로 인상하여 현실화하려는 것으로 이해되는 바 공단의 <2024년 연간 수지예

측>에 따르면 사용료 인상시에도 적자가 3억6천5백만원에 이르러 적자폭만 줄이는

효과만 발생할 것으로 보임.

<구립테니스장 2024년 연간 수지 예측>

   (단위 : 천원)

구 분
변경 전 (현재 기준) 변경 후(인상 후)

수 입 지 출 수 지 수 입 지 출 수 지

봉 은 234,590 400,535 △165,945 325,888 400,535 △74,647

포 이 98,513 426,011 △327,498 146,191 426,011 △279,820

강남세곡 101,507 195,213 △ 93,706 183,812 195,213 △11,401

합 계 434,610 1,021,759 △587,149 655,891 1,021,759 △365,868

   - 따라서 서초, 송파 등 인근 시설과 비교하여 이용료가 적정한 것인지 살펴 볼 필요

는 있다고 보이고 단계적이고 점진적으로 현실화시킬 수 있는 방안을 강구할 필요

는 없는지 논의의 필요성은 있다고 보여짐.

   - 안 부칙에서는 테니스장 이용료 인상과 파크골프장 개장에 따른 안내기간 및 시행

시기를 명확히 하고자 규정한 것으로 바람직하다고 판단됨.

  〇 본 조례안은 강남탄천파크골프장 개장에 따라 체육시설 및 이용료를 조례에 반영

하고 테니스장 이용료를 현실화하려는 바 이용료가 적정한지 정책적 논의가 필요

해 보임. 아울러 체육시설 이용에 따른 순서를 보다 명확히 하려는 것은 바람직하

다고 보이나 특정 단체, 동호회 등이 지속적이고 독점적으로 이용하는 것을 제한함

- 4 -

으로써 주민들이 이용하는데 불편이 최소화되도록 운영할 필요는 있다고 보여짐.

붙임  1. 서울특별시 강남구 체육시설 설치 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안에 대한

수정안.

   2. 서울특별시 강남구 체육시설 설치 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안.  끝.

4. 질의 및 답변 요지 : “없음”

5. 토론 요지 : “없음”

6. 심사결과 : “수정가결”